UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

 Số:        /PVHTT-TT

V/v triển khai thông tin,  tuyên truyền, định

hướng dư luận xã hội về bảo vệ an toàn

công  trình lưới truyền tải điện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Văn Quan, ngày      tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1038/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 07/7/2023 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai  thông tin, tuyên

truyền, định hướng dư luận xã hội về bảo vệ an toàn công  trình lưới truyền tải

điện; Công văn số 336-CV/BTGHU ngày 10/7/2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Văn Quan Thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội về bảo vệ an toàn

công trình lưới truyền tải điện. Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị các cơ quan,

đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số công

việc như sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về vị trí, vai trò của công trình

lưới truyền tải điện đối với việc phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an

ninh của đất nước, địa phương, cơ sở. Nếu công trình lưới truyền tải điện gặp sự cố

sẽ ảnh hưởng rất lớn đến an ninh trật tự, đời sống sinh hoạt, sản xuất và phát triển

kinh tế, xã hội. Bảo vệ an toàn hành lang công trình lưới điện là hành động thiết

thực bảo vệ an ninh quốc gia, bảo vệ tính mạng con người, bảo vệ tài sản của mỗi

gia đình và tài sản của đất nước. Do đó, để công trình lưới điện được bảo vệ an

toàn, ngoài các biện pháp quản lý kỹ thuật rất cần sự phối hợp của các cấp, ngành,

đặc biệt sự đồng thuận, hưởng ứng của các tầng lớp Nhân dân.

2. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động, đối thoại

với người dân và huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị với sự

phân công lực lượng theo hướng rõ người, rõ việc; thực hiện tuyên truyền, vận

động từ sớm, từ xa, có trọng tâm, trọng điểm, có nội dung hình thức phù hợp từng

địa bàn, từng hộ dân, bảo đảm các hộ dân, các tổ chức đều được tuyên truyền, vận

động, được nhận nguồn thông tin chính thống về bảo vệ công trình lưới truyền tải

điện. Tuyên truyền về tác hại của việc các hộ dân, các tổ chức tận dụng khoảng đất

trống trong khu vực hành lang an toàn công trình lưới truyền tải điện để trồng cây,

xây dựng nhà, công trình; các phương tiện giao thông, xe cẩu, xe tải, xe nâng vi

phạm khoảng cách an toàn; việc thả diều, vật bay vướng vào dây dẫn điện,... dễ dẫn

đến hậu quả sự cố đối với công trình lưới truyền tải điện, gây tai nạn điện. Tuyên

truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân có tinh thần chủ động báo tin sớm cho

ngành điện về các tác nhân có nguy cơ ảnh hưởng không tốt đến công trình lưới

truyền tải điện; hợp tác với ngành điện trong việc cắt, tỉa các cành cây, nhánh cây,

giải tỏa các công trình,... vi phạm hành lang an toàn công trình lưới truyền tải điện.

 3. Thường xuyên chú trọng việc nắm bắt tình hình, định hướng nhận thức

dư luận xã hội, nhằm tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên, công chức,

2

viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân đối với

việc bảo vệ an toàn công trình lưới truyền tải điện.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị,

ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai, thực hiện

tốt nội dung trên đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c);

- Lãnh đạo Phòng VH&TT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

         PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

               Hà Thị Thanh Thúy

		2023-07-13T14:58:39+0700

		2023-07-13T16:33:46+0700

		2023-07-13T16:33:46+0700

		2023-07-13T16:33:46+0700